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Néhány igaz sző
a polgármesterről.

Miklóssy püspök négy évvel 
ezelőtt csalással és okirathami- 
sitással vádolta meg Székely 
Eleket. Székely feljelentést adott 
be rágalmazás miatt az újhelyi 
járásbíróságnál, ahol mai napon 
hoztak volna Ítéletet ebben az 
ügyben. Egy nappal a tárgyalás 
előtt Székely a feljelentést visz- 
szavonta.

Miért? Talán Miklóssy be
látta, hogy vádja alaptalan volt 
és bocsánatot kért Székelytől ? 
Nem! Alább olvasható,hogy Mik
lóssy püspök továbbra is fenn
tartja vádjait.

Székely azt mondja, hogy nem 
akarta a püspököt egy céltalan 
bünper központjává tenni. Mik
lóssy ez ellen is tiltakozik, s ki
jelenti, hogy nem szorult rá a 
a Székely kegyelmére. Ö tárgya
lást és Ítéletet akart.

Székely megfutott az Ítélet 
elől. Mint jó számitó a kisehbik 
rosszat választotta. A bírósági Íté
letnek hangja volna, a feljelentés 
visszavonása talán nem tog nagy 
zajt ütni.

Magán hagyta száradni a csa
lás és okirathamisitás vádját. Es 
ezzel a szörnyű váddal terhelten 
és megbélyegzetten vezeti tovább 
a város ügyeit, mint polgármes
ter. S annak hívei, kik talán most 
is bizalmat fognak neki szavazni s 
bankettet rendeznek a tiszteletére.

Es ez nem a vadak között, 
nem a hottentották országában 
történik, hanem itt szemünk lát
tára, ahol állítólag civilizált em
berek élnek.

Székely Elek arra is hivatko
zik, hogy a fegyelmi ügyében 
hozott ujrafelvételi Ítélet őt re
habilitálta, tehát céltalan a Mik
lóssy elleni bünper.

Kár volt, szerencsétlen gon
dolat volt Székely Elek részéről 
erre az ujrafelvételi ügyre hivat
kozni. Mert ha ő erre hivatkozik, 
megmondjuk mi is a magunk vé
leményét. Megmondjuk nyíltan, 
hangosan, felelőségünk teljes tu
datában, hogy nem az igazságnak 
kitörő, ereje nem az uj bizonyí
tékoknak a súlya, nem egy ár
tatlanul elitéltnek a jogos köve

telése volt az, ami az ő ügyének 
revízióját eredményezte, hanem
ez az ujrafelvétel egy kétes törté
netit kortesszolgálat jutalmazása 
volt.

Hangoztatjuk és felelősségünk 
teljes tudatában állítjuk, hogy 
nem csak annyi igaz, hogy őt 
okirathamisitás miatt hivataltól 
jogerősen elcsaptak, de igaz ma
ga a tény is. Állítjuk, s majd 
legközelebb adatokkal szolgálunk rá, 
hogy Székely Elek tényleg el is 
követte azt a tényt, amit a fegyel
m i ítélet oiirathamisi/ásnai mi
nősített.

t z  az ember 1904 ben a kép
viselőtestület tudtán kivül, s az 
ő megkerülésével sajátkezüleg irt 
felterjesztésben kért engedélyt 2 
és léi hold 80 éves tölgyerdőnek 
a kitermelésére. Ezt a kérelmet 
és magát a kitermelést 1905-ben 
a képviselőtestület ülésén a Né- 
methy interpellációjára adott vá
laszában letagadta. Az erdőt kí- 
termeltette.' A  kitermelt fa  elsik
kadt, ma sem tud még csak egy 
darabkáról sem számot adni, Pedig 
eg)'edül ö tudhatja az meg Csottkö 
hogy ez a la hová lelt. Az esküdt- 
biróság előtt azonban csak ha- 
zudoztal.

Most az okirathamisitás ügyet 
akarja egy szépen kieszelt visz- 
szavonulással elintézni I

Meg lógjuk nehezíteni ennek 
az embernek a visszavonulását. 
Ismerjük mindkét ügynek az adatait 
az utolsó betűig. Ismerjük ezeknek 
az adatoknaknak rettenetes vádjait, 
melyek mind ellene szótáriak. 0  
egy keserves tanulság után futni 
szeretne a bíróság elől. M i utána 
kiabálunk és sokkal határozottabb 
formában s megismételjük ezeket a 
vádakat, hogy tisztázza magát, vagy 
pusztuljon a helyéről.

Mi figyelmeztettük őt e lap 
hasábjain is, privát utón is. Fi
gyelmeztettük hogy hagyja el a 
helyét. De ennek az embernek 
nincs erkölcsi érzéke ez az ember 
morál Insanity-ben szenved. Ö azt 
hitte, hogy a huszárjai által ren
dezett bankett kiengeszteli a kas
sai ítéletet, meg az újhelyi meg- 
futamodást,

De nem úgy lett, polgármes
ter ur I A mérték betelt. Olyan 
notórius panamistának mint ön, 
nem lehet helye Sátoraljaúj
hely polgármesteri székében.

MEGALAKULT
A ZEMPLÉNI MUNKAPÁRT. 

BOR MELLETT 
FOLYT A MUNGÁS

KÉT ÉRDEKES MEGHÍVÓ
Tegnapelőtt, f. hó 18-án híva* 

talosan is megalakult a zeraplénvár- 
raegyei munkapárt, Sőt annyira „hi
vatalosan,w hogy az alakuló köz
gyűlésen crupán a hivatalos elemek 
vettek részt, a jegyzők, a járási és 
körorvosok ós a többi lekötött éra- 
berek, akik a főispántól vagy a kor
mánytól függnek.

Itt a városban már napok óta 
folyt a hívek toborzása, de nagyon 
csekély eredménnyel. Városi hiva
talnokok és alkalmazottak valóságos 
házalást vittek véghez, úgy jártak 
az ivekkel és gyűjtötték az aláírá
sokat a pártba való belépésre.

A taggyüjtésnek ez a módja 
Ujhelybep egyáltaláu uera meglepő. 
Itt már szinte nem is keltett meg
ütközést, hogy a város hivatalnokait 
politikai pártcélokra használta fel a 
hivatalos (elsőbbség. Nálunk erre 
valók a város hivatalnokai.

Moudjuk, hogy ezek a hivatal
nokok nem kényszer folytán, nem 
hivatalos nyomás alatt, hanem sza
bad elhatározásból, tiszta politikai 
meggyőződésből cselekedtek, amikor 
pártcélokra házalást rendeztek. Ilát 
akkor meg pláne immorális ós a 
közhivatali állással össze nem egyez
tethető dolog, amit műveltek. Ilyes
mi csakis a mai korrupt rendszer 
mellett lehetséges.

Ezek az urak egyébként inkább 
sajnálni, mint elítélni valók, mert 
hiszen az elképzelhetetlen, hogy ne 
felsőbb parancsra cselekedtek volna. 
Hanem ezerszeresen büuös az a fel- 
sőbbség, amely közhivatalnokokat 
kortescélokra használ fel. Ez az el
járás valóban méltó Meczner Gyulá
hoz és Székely Eiekhez, és csak 
azért nem keltett nagyobb felhábo
rodást, mert már sokszor volt sze
rencsénk az ő részűkről még külörab 
dolgokat is tapasztalni.

A házalás azonban, mint már 
említettük, igen gyenge eredménnyel 
járt. A belépési iveket natgyon ke
vesen írták alá. ezek is többnyire 
olyanok, akiknek kisded oéljait és 
önzetlen érdekeit nagyon jól is
merjük.

A vármegyeházán megtartott 
alakuló gyűlés közönsége leginkább 
a megyéből berendelt függó elemek 
bői állott, meg a városi pénzügyi 
hivatalnokokból, akiket egyszerűen 
felrendeltek a gyUlésre.

Ezek után képzelhető, hogy mi
lyen erkölcsi súlya ós értéke van 
eunek az „alakulásnak,** amely a 
legkorruptabb hivatali presszió bá
basága mellett született meg.

Maga a gyűlés alig tartott né
hány percig. Annyiból állt az egésa 
„alakulás** hogy felolvasták a meg
választandó tisztikarnak előre e előre 
elkészített névsorát, amelyet a kös- 
gyűlés egyetlen szó nélkül helyben
hagyott. Gtmarosan megválasztották 
9 főispáQ jelöltjeit, azután Biettek — 
reggelizni.

A reggelizós volt ugyanis as 
alakulás legfontosabb aktusa. Á l 
egészen mellékes volt, hogy kiket 
választanak be a tisztikarba. Hama
rosan hozzájárultak a főispánék aka
ratához, hogy kiéreeraeljók a pom
pás früstököt, amit jutalmul kaptak.

A reggeli fölöttébb bőséges Volt. 
Volt kolbász, sonka, pörkölt, süte
mény, no és bor mag sör, quantura 
satis.

Vidám poharazás, eszera-iszonl 
közepette azután megkezdődött á 
mungás ós az egybegyült raungók 
muogottak, raungottak, egészen ad
dig, amíg az ételből és italból tar* 
tott. Akkor azután nyugodt lolkiis- 
meretlel hazamentek.

Ne gondolja azonban senki hogy 
ez a villásreggeli afféle utólagos, 
kedves meglepetés volt az egybe
gyűltek számára. Dehogy. Tudták 
ők azt előre. Sőt egyenesen a reg
gelivel csalogatták őket az alakuló 
gyűlésre.

A közgyűlési meghívót és a 
früstökre szóló meghivót ugyanis 
egyszerre, sőt egy borítókban küld
ték szét a főispánók a lelkes hí
veknek.

Az egyik meghívó a követke
zőképen szólott:

Tisztelt elvtárs 1
A zemplénvármegyei Munka

párt alakuló közgyűlését f. év 
__ __________________________  \

Festik, olaifesték, lack, fémtisztító, kékitő, szappan, terpetin, kátránypapir és kefaáru, valamint
gazdaságok hasonlá szükségletei legolcsóbban

festék és kefeáru kereskedé
sében (W ekerle-tér) szerez
hetek be. I I I 1!ifi. Klein Jakab

/ / / Vidéki megrendeléseket 10
..................................... ................................................ . __. _____ Lit ■ - ■ j E j - a

6

Vidéki megreadalésaket 10 korona Összegnél portómentesen
Lapunk mai száma 4 oldal. / /
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május hó 18-án d. e. 9 órakor fogja 
Sátoraljaújhelyben a megyeháza 
főispán! helyiségben megtartani, 
mire van szerencsénk ezennel meg
hívni és saives megjelenését kérni.

A gyűlés tárgya a pártelnök
nek s a kerületi elnököknek meg
választása és egyéb ezekkel össze
függésben álló kérdések intézése. 

Saujhely, 914. máj. 10-én.
Tisztelettel 

Dr. Ferencxy Elek if/. Molnár Viktor 
Sulyovszky István 

A másik meghívó pedig, amely 
az előbbivel egy borítékba volt téve, 
imigyen invitálja früstökre az elv
társ u rakat:

Zemplénvármegye főispánja 
.............. ................urat f. évi má
jus hó 18-án délelőtt 10 órakor a 
vármegyeháza nagytermében vil
lásreggelire szívesen látja.

Ebből látnivaló, hogy a raun- 
góknak már előre megígérték a vil
lásreggelit, csakhogy eljöjjenek és 
és megalakuljanak.M

Es még egy igen érdekes dol

got lehet látni ebből a két raeghi 
vóból. Azt ugyanis, hogy a főispáu 
— úgy látszik — előre tudta, hogy 
a gyűlés nem fog ^sokáig tartani 
Tudta, hogy a választás „és egyéb 
ezzel összefüggésben álló ügyek 
intézése*' nem fog sok időt igénybe 
venni. Tudta, hogy a mungó urak 
ezen nagyon hamar túl fognak esni, 
mert sokkal fontosabb lesz nekik t 
a früstök. Csak mindezeknek előze
tes tudatában tehette meg azt, hogy 
a gyűlést 9 órára Ígérte. Mindössze 
egy órácskát szánt tehát az alaku
lásra, ebből is leszámítva azt a te
temes időt, ami a gyülekezéshez óí 
elhelyezkedéshez szükséges.

És nem csalódott. A gyűlés né
hány perc alatt véget ért és a mun- 
gók már megalakult állapotban ül
tek a villásreggelihez.

így alakult meg Sátoraljauj 
helyben a Zemplénvármegyei Mun
kapárt.

Székely Elek meghátrált
Miklóssy püspök
fenntartja minden vádját

Székely Elek Sátoraltaujhely 
polgármestere mintegy négy évvel 
ezelőtt feljelentést tett az újhelyi 
járásbíróságnál Miklóssy István haj- 
dudorogi püspök ellen íágalmazás 
miatt, amiért ez őt a képviselőtes
tület egyik ülésén csalás és okirat- 
hamisitassal vádolta. Ebben az ügy
ben f. hó—20  ikan lett volna a tár
gyalás, azonban a tárgyalás előtt 
való napon kérvény érkezett a já
rásbírósághoz, amelyben Székely a 
püspök ellen tett feljelentését visz- 
saavonta.

A feljelentés visszavonása ért
hető feltűnést keltett mindenütt, s 
hogy a visszavonás okairól felvilá
gosítást kapjunk, Dr. Búza Béla 
saujhely i ügy vedhez, Miklóssy püs
pök védőjéhez fordultunk, aki tudó
sítónknak a következőket mondotta:

Éppen most tettem látogatást a 
püspöa ur OMeltóságánál és tárgyal
tam vele a Székely ügyről s a felje
lentés visszavonásáról. A püspök ur 
éppen azért érkezett meg ma dél
ben Debrecenből Sátoraljaújhelybe, 
hogy a holnapi tárgyaláson szemé
lyesen is megjelenjen. Meglepetés- 
Bei vette tudomásul a feljelentés 
visszavonását és hangsúlyozni kí
vánja azt, hogy az ügy ily módon 
való befejezése akaratan és tudo
másán kívül történt és hogy ö a 
tárgyalás megtartását kivanta.

A Püspök ur azt állította Szé
kely Elekről körülbelül 4 évvel eze
lőtt, hogy polgármestersége idején 
csalást és okirat hamisítást követett 
el. Felszólalását ez irányban azért 
tette meg a képviselőtestület ülésén 
mert híre járt, hogy Székelyt visz- 
szaakarják ültetni a polgármesteri 
székbe s ő lelkiismereti kötelessé
gének tartotta, hogy éppen a Szé
kely személyére való tekintettel ez 
ellen a terv ellen tiltakozaék. Meg
elégedéssel vette akkor tuoomásul, 
hogy Székely pert indított el
lene, mert ebben a perben módja 
lett volna állításainak valódiságát 
bebizonyítani. A bizonyítási eljárás

különben már a legnagyobb részben 
le is lett folytatva s a püspök ur 
állításai a legfényesebben igazolási 
nyertek. Székely Elek azonban 
már körül belül négy éve húzza ezt 
a pert különböző praktikákkal s 
most közvetlen az iteiet előtt meg
futamodott.

Kérvényében Székely Elek azt 
mondja, hogy nem akarta a neraze- 
inissiót teljesítő főpapot egy bünte
tő-per központjává tenni. A püspök 
ur különösen tiltakozott a visszavo
nó kérvény ezen indoklása ellen, 
mert ő neki semmi szüksége nem 
volt arra, hogy Székely Etek vele 
szemben „kegyelmet" gyakoroljon. 
Ö amit Székelyről állított, azt most 
is fenntartja, azt bizonyítani tudja 
és bizonyította is, neki semmi oka 
nem volt az ítélettől félni, arait leg
inkább bizonyít az is, hogy ő maga 
sürgette meg a tárgyalás kitűzését. 
A Székely visszavonulását kizárólag 
annak tulajdonítja, hogy Székely 
megijedt a kétségtelenül felmentő 
ítélet következményeitől.

Célja ebben az ügyben a püs
pök urnák nem az egyén üldözése 
volt, hanem megengedhetetlennek 
tartotta, hogy egy városnak a veze
tő állását olyan múltú ember töltse 
be, aminő Székely Elek. Ebből a 
közérdekű szempontbői lépett fel 
ellene és végtelenül sajnálta, hogy 
a Székely visszavonulása következté- 
ben nincs módjában állításainak va
lódiságát bírói ítélettel megállapit- 
tatni.

A feljelentés visszavonását a 
püspök ur egyébként teljesen egyen 
értékűnek tartja egy felmentő Íté
lettel s ezzel Székely maga mondta 
ki a legsúlyosabb Ítélkezést maga 
felett.

Kiváncsi a püspök ur arra, va
jon megmaradhat-e ezután is Szé
kely az állásában.

A püspök ur 0  Méltósága meg
hatalmazott arra, hogy ezen észre
vételeit nyilvánosságra hozhassam.

Viharos
városi közgyűlés,
Némethy Székely ellen.
Újabb erdű-űgy.

Tegnap délután viharos közgyük 
lés volt a városházán. A gyűlés 
alig néhány városatya 'jelenlétében, 
csekély érdeklődés mellett indult 
meg j a szürkének Ígérkező tárgya
lás során azonban olyan háborúság 
kerekedett, amely alighanem a Szó' 
kely Elek végleges bukását jelenti.

Mindjárt a tárgysorozat első 
pontjánál, a Ronyva-szabályozás kér
désénél felszólalt Grósz Dezső 
nehezményezte, hogy ilyen fontos 
ügyek tárgyalásánál a városatyák 
ilyen csekély számban jelennek 
meg. Ha vannak is, — úgymond 
— politikai és személyi ellentétek, 
ezeket alá kell rendelni a közérdek 
nek. Aki a képviselőtestületben man
dátumot vállalt, annak kötelessége 
érdeklődni a város ügyei iránt és 
részt venni a közgyűlésen.

Némethy Bertalan ieflectált 
Grósz Dezső szavaira. Grósz Dezső
nek igaza vau abban, hogy a kép
viselőtestület tagjainak az a köv
ességük, hogy jeien legyenek a köz

gyűléseken. De ne feledjük el, hogy 
közéleti morál is ró kötelességeket 

az emberre. Lesz még alkalmunk 
itt nyíltan kifejteni, hogy tokán 
miért nem tartjuk a morállal össze 
egyeztethetőnea, hogy a városi 
ügyek intézésében most részt ve
gyünk.

Ezek a súlyos szavak Székely 
Eleknek szóltak. Íme, így beszól 
Némethy Bertalan, aki még nem 
régen Ilivé volt Székely Eleknek. 
Es a Némethy esete nem egyedül
álló tünet. Rohamlépésben hagyják 
ei Székely Eleket eddigi hívei, lát 
váu azokat az arcpiritó dolgokat, 
amiket ez az ember véghezvisz.

A tárgysorozat utolsó pontjával, 
az erdei íakitarmelés ügyével kap 
csolatban azután megint szólásra 
emelkedett Némethy Bertalan 
kegyetlenül leleplezte a helyettesí
tett polgármestert.

Ne gondolja az olvasó, hogy 
még mindig arról a régi fakivágási 
ügyről van szó, amelyből kifolyólag 
Székely Eleket a bíróság panamis
tának bélyegezte. Ez megint egy 
újabb faügy, ujahb »hivatalos intéz
kedése* Székely Eleknek, a fa-bot
rányok hősének.

A Némethy Bertalan leleplezései 
nyomán parázs háborúság keletke
zett, amelynek során Székely Elek 
húzta a rüvidebbet. A Némethy rob 
bánó lövegei alighanem halálos se
bet ejtettek az erdők ravasz feje
delmén.

A közgyűlésről egyébként alábbi
tudósításunk számol be.

A ronyva szabályozása 
ügyében a képviselőtestület tudo
másul vette, hogy a kormány a költ
ségekhez 200.000 korona államse
géllyel járul hozzá. A városnak vi
szont 167,000 koronával kell a költ
ségekhez járulni, s a közgyűlés meg
bízta a h. polgármestert, hogy ezt 
az összeget lehető előnyös feltételek 
mellett vegye fel a város számára.

Kimondotta továbbá a közgyű
lés, hogy a régi Rony vamedernek a 
város tulajdonában kell maradnia, 
ezért a parti birtokosokkal úgy fog 
nak egyezkedni, hogy vizjogukról 
mondjanak le.

A vámbérlet.
A kövezeti és helypónzszedési 

jogot más pályázó hiányában Lan 
desmann Sámuel budapesti lakosnak 
adja bérbe a város, 28,000 korona 
bérösszegért.

A vadászati jog
Schiller Kálmánnak adatott bérbe 
1001 korona bérösszegért.

Kisebb lesz pótadó
A város költségvetés a tör- 

yéayhitósig j íváhagv  , al j

módosítással, hogy a kétes követe 
lésekre az adóalapból leszámított 10 
százalékot visszaállította. Ezáltal a 
pótadót 47 százalékról 41 és fél 
százalékra redukálták.

A beruházási kölcsöa.
A belügyminiszter leirata ajánlja 

hogy a városok legsürgősebb szük
ségeik fedezése céljából az egye
sült nagy bankokhoz forduljanak 
kölcsönért. A pénzügyi bizottság 
javaslata szerint a városnak 2.075.000 
kor. elodázhatatlanul szükséges pénz
re volna szüksége, a csatornázás, a 
Ronyva meder rendezése, a felsőke
reskedelmi iskola és honvédlaktanya 
költségeire. Elfogadták a javaslatot, 
akként, hogy ez nem más mint pu
hatolózás, ajánlat kérés a bankoktól, 
az egyes intézmények megvalósítása 
előtt azokat külön-külön tárgyalni 
fogják.

A fakivágás.
ügyével kapcsolatban kitört a vihar 
a közgyűlési teremben,

König és Weisz versenytárgya
láson kivették a város erdőkihaszná
lásának jogát, A versenytárgyalási 
feltételekben ki volt kötve az idő 
mely alatt az üzemet folytatni sza
bad, illetve — szigorú kikötések 
mellett — befejezni kell A szerző
dés aláírása után két nappal, ami
kor a bérbeadás a megye részéről 
még jóvá sem volt hagyva, König 
és Weisz kérvényt adtak be a vá
roshoz, 8 ebben a termelési idő ki
terjesztését kérték. A polgármester 
önkényesen a város képviselőtestü
letének mellőzésével az erdőgond- 
nokságkoz, az erdőtanácshoz, majd 
az ungvári erdőfelügyelősóghez for- 
eult ebben a kérdésben a város kö
zönsége nevében, hogy javasolják-e 
a kitermelési idő kitolását.

Csakmost, miután a cvárraegye 
erdészeti bizottsága, — szemben az 
erdőgondok és erdőfelügyelő szak
véleményével, — helyt adott a Kő- 
nigék kérésének, csak most hozta 
Sékely Elek a képviselőtestület elé 
az ügyet.

A polgármesternek ezt a sza
bálytalan eljárását tette szóvá Né
methy Bertalan. Szavai óriási kon- 
steruációt keltettek és szenvedélyes 
vitát provokáltak. Végül is a kép- 
visetőtestület nem hozott határosa- 
az ügyben, hanem javaslattétel vó- 
getj kiadta a pénzügyi bizottságnak.

A fentiekben csak röviden vá
zoltuk az ügy történetét, amellyel 
mai számunkban helyszűke miatt 
behatóbban már nem foglalkozha
tunk. Jövő számunkban azonban 
részletesen fel fogjuk tárni az ügy
gyei kapcsolatos rzabálytalanságok 
sorozatát és rá fogunk mutatni arra 
a kárra, amely ebből kifolyólag a 
várost éri. Minden részletében is
mertetni fogjuk a Székely Elek lég 
újabb fakivágási botrányát.

— Választók írás-olvasás
vizsgája. Az országgyűlési vá
lasztói jogosultság előfeltételét 
képező írni és olvasni tudás iga
zolásának tárgyában a polgármes
ter hirdetményt bobsájtott ki, 
melyben megállapítja a vizs
gák idejét és a jelentkezés 
helyét. A  vizsgálatok a városháza 
nagy termében tartatnak. Ameny- 
nyiben azonban a jeleutkezők nagy 
száma miatt albizottságokra volna 
szükség, ezeknek működési helye 
annak idején lesz megállapítva. 
A vizsgálatok 1914. évi május hó 
26, 27, 28, 29 és 30 napján min
denkor d. e. 1/2 10. d. u. 1/2 
2 óráig, d. u. 3—6 óráig és a 
munkás osztály azon tagjaira nézve 
pedig a kik napi elfoglaltságuk 
miatt ezen időben meg nem je
lenhetnek, este 7— 9 óráig fog
nak megtartatni. A vizsgálatra 
Dr. Orbán Kálmán főjegyző 
hivatalos helyiségében a híva*
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talos órák alatt személyesen 
vagy levél utján a vizsgalatok 
megkezdésének napjáig lehet 
jelentkezni. Személyazonosságot 
minden jelentkező a vizsgálat 
megkezdése előtt az elöljáróság 
által ismert 2  tanúval igazolni 
tartozik.

H Í R E K .

Barátaim . . .
Bánat a sziromén, küny a atomomén,
E kettő hűséges barátom nokem,
Kitárté pajtáeim, ol sulisé hagynak, 
Hozzám szegődtök, és hiion volom vannak.

És követik léptem mint a bolygó árnyék 
Meghat a mosolygás, miro dallá válnék 
Kálvária — utón szomorú a nótám,
Tövia a szivembe,
S bánat koszorútól övezett az orcám. . .

Polgártársak !
Minden 24 éves férfi aki vá

lasztó akar lenni, jelentkezzék 
az Egyesillt Ellenzék válasz
tójogi irodájában Rákóczy-u. 
6 szám alatt, délután 6—9 
óráig. Ne maradjon el senki 
gondoskodjunk ne csak magunk
ról, de másokról i s !

Az Egyesült Ellenzék 
vezetősége.

—  Békenap. A nagy eszme leg
alább az emberek lelkületeiben — 
mert hist a valóságtól még távol 
vagyunk — minden óv május 18-áu 
újra és újra feltámad. Egy minisz 
téri rendelet az iskoláknak is köte
lezővé tette a hágai békekonferen
cia emléknapjának megünneplését. 
A helybeli polgári fiúiskolában 
Kertész Ödön igazgató tartott 
alkalmi beszédét és miután a há
borúk borzalmait ecsetelte és 
az egyéni háború: a párbaj erkölcsi 
fonákságait ismertette, a világbéke 
áldásainak méltatására tért at, majd 
a társadalmi béke szükségességet 
hangoztatta az ifjúság előtt.

—  Itó gyűlés. Abból az alka
lomból, hogy az Itó alapszabályait 
a belügyminisztérium jóváhagyta, a 
nemes célú egyesület újhelyi fiókja 
gyűlést tartott a hitk. tanácstermé
ben, a melyen a tagok szép szám
ban voltak képviselve. Ziuuer Hen
rik kitk. elnök, majd dr. Székely 
Albert az Itó elnöke szép szavak
kal eosetelték az Itó jelentőségét. 
Majd Nóraethy Bertalan és Kertész 
Ödön az egyesület titkárának indít
ványára határozatba ment a szép 
intézmény propagáláza, továbbá az 
anyagi segélyezés fokozása, amely
nek egyik eszköze lesz a közel jö 
vőben rendezendő felolvasó estély is.

—  A  sátoraljaújhelyi kath Növódö- 
Egyesület f, hó 21-én Áldozócsütör
tökön d. u. 4 órakor a kath. kör 
nagtermóbeu értekezletet tart, mely
nek keretében Rónai Petra, a Szó- 
ciális-Misszó társulat tagja „A nő- 
védelem feladatai" címen az egye 
sülét programmját kifejteni. Az ér
tekezleten a tagokon kívül vendé
geket is szívesen látnak.

— Uj telefonközpont. A posta
főnök ezúton értesíti a közönséget, 
hogy a szinnai környékbeli távbe
szélőközpont a tegnapi napon meg
nyílt és rendeltetésének átadott. A

szinnai előfizetők eddig a követke 
zők: Balázs Béla dr. ügyvéd (4) 
Cáendőrőrs szakasz (6 ) Dégenfeld 
Ottó gróf (3.) Dógenfeid gróf féle 
erdoipar (5.) Községi elöljáróság (2.) 
Szolgabirosng (1.) — Egyben arról 
értesít benuünket a postafőnök, hogy 
a közönség érdekére való tekintettel 
a jövőben a saujhelgi városi távbe
szélő hálózatba újonnan belépő elő
fizetők neveit esetről esetre közölni 
fogja velünk oly célból, hogy köz
zétegyük. Úgy látszik, az uj posta- 
főnök szivén viseli a közönség ér
dekeit, amiért méltán megilleti az 
elismerés.

—  Müvószestóly. Szombaton es
te nem a közönség műélvezetbe volt 
része az ujhe.yi közönségnek. Ma
gyarország legkiválóbb daleuekese, 
Asszonyi László raüvészestélyt ren
dezett a városi színházban. Rajta 
kívül fellépett a felesége is, Erdélyi 
Irma, továbbá egy rendkívül sokol 
dalu és nagytehetsógü fiatal színész 
Szeraero Gyula. Asszonyi László 
már régi jó ismerősünk, s elóg, ha 
annyit mondunk róla, hogy meleg, 
őszinte sikere volt s a halas közön 
ség minden egyes dala után való
sággal ünuepelte. Az Asszonyiné 
kedves,bájos megjelenése és gració- 
zus jatéka szintén nagyon tetszette. 
Szóméra mint kouferauszé, miut ko
mikus ói mint kupléénekes mutat
kozott be, sőt egy szeriőz dalt is 
adott elő s mind ezekben oly^kiválót 
nyújtott, hogy a kenyes ízlésű új
helyi közönséget egy csapásra meg
hódította. Ez p.-dig nagy szó, meri 
az újhelyi közönség a színészekké' 
szemben nagy igényeket támaszt 
és tudvalevőleg nem egykönnyen 
osztogatja az elismerését. Szemerót 
megszerettük és reméljük, hogy 
még máskor is lesz hozzá szeren
csénk.

—  Esküdtszéki tárgyalások. Hét
főn f. hó 18 áu kezdődött meg a 
májusi esküdtszéki ciklusra való 
híradásunk azonban nagyórdekü ak
tuális politikai cikkek miatt jelen 
számunkból kimaradt.

- -  A postai levélszekrények és a 
közönség. A postai levélszekrények
be gyömöszölt nagy alakú levelek 
már ismételve igen sok kellemetlen
séget okoztak a postának s kárt a 
levelező közönségnek. Egyes keres
kedő cégek nagyalakú 30—35 cen
timéter hosszú, vastag •eveleiket és 
árumintáikat beleerőszakolják a le 
vólszekrónyekbe, ezek természetesen 
a szekrény oldalfalaira támaszkodva 
fennakadnak s az utána bedobott 
levelezéseket mind feltartják addig 
mig vagy ez utóbbiak súlya a nagy 
darabot le nem nyomja, vagy a le
vélszekrény vizsgálatnál ki nem 
szedetnek. Ez okozza azt is, hogy 
a szekrény gépszorkezete a gyüj 
tós alkalmával a táskába nem eső 
leveleket szétvágja. Az ily esetek 
c löstül zúdítják a reklamációkat a 
posta nyakába és a panaszoknak se 
vége se hossza, pedig nem a posta 
hanem egyes kónyeleraszerető fe ek 
az okai az okozott kellemetlensé
geknek és károknak. Nagy alakú 
vagy túl vastag küldeményeket 
(áruminták) ne dobjanak a levél- 
szekrényekbe, hanem a postahivatal 
nyilt szekrényekbe dobják be, vagy 
adják kézre. Ezáltal meg fogják kí
mélni az embertársaikat a sok kár 
tói, a postát pedig a sok indokoatlau 
reklamálástól.

—  Tokaj nem kap uj vasutat.
Irtunk már arról, hogy Tokajban 
mozgalom indult meg e városnak s 
általában a járás községeinek jobb 
vasúti összeköttetés iránt Saujhellyel 
a vármegye székhelyével s ez irány
ban a tokaji főszolgabíró előterjesz- 
tésáre a közigazgatási bizottság át

ír  irt a Máv. igazgatóságához,^ hogy 
Nyíregyháza és Szerencs között reg 
gél egy uj menet állíttassák de oly 
rnódou, hogy Tarczal és Tokaj köz
ségek közönségének a Szerencsről 
reggel 7 óra 10 perckor induló s 8 
óra 45 perckor Sátoraljaújhelybe 
érő vonathoz csatlakozása lugyeo. A 
Miv. igazgatósága most értesítette a 
közigazgatási bizottságot, hogy az 
előttíjesztést csak a jövő menetrend 
készitésónó, veheti tárgyalás alá s 
igy ez az ügy egyelőre halasztást 
szenved.

—• Tenyészkosvásár Miskolcon. A
Bor8odmegyei Gazdasági egyesület 
Miskolcon, 1914. évi junlus hó 17-én 
a Miskolci gyapjuvásárral kapcso
latban a Miskolczi Hitelintézet köz
raktáraiban Ilik Tenyészkosvásárt 
rendezi, bejelentések 1914. évi júni
us hó 10-ig a Borsodmegyei Gaz
dasági Egyesület titkári hivatalhoz 
Miskolcz, Széchenyi-utca 35. szám 
küldendők be, a hónáét kívánatra a 
kedvezményes vasúti szállításra jo
gosító igazolványok a bejelentők 
nek elfognak küldetni. A vásár jú
nius 17-én reggel 8 órától délután 
4 óráig tart.

—  Tűz Lukán. Még alig kezdték 
el a vógardói tüzkárosultak az épít
kezést, máris egy újabb, hatásában 
még borzasztóbb tűz hamvasztotta 
el Luka község nagy részét. Annái 
sulyosabbau érintette a lakosságot, 
ez a lakosság legszegényebb osztá
lyát, a cselédeket és a házzal biró 
zselléreket sújtotta,, kik házukkal 
mindenüket elvesztették. O y várat 
lauul jött, hogy sokan a ig lúd ak há
zukból már csak égési sebaakei bo
rítva kimenekülni. Hat ember égett 
igy össze ezek 3 súlyosabban, úgy 
hogy kórházba szállíttattak s felépü
lésükhöz igen kis remény van. A 
legtöbb ház beégett, úgy hogy a 
bútorok is elpusztultak. Ezenkívül 
odapusztult 15 drb szarvasmarha, 
több sertés, 35 lakóház az összes 
melléképületekkel. Az összes kár a 
hivatalos megállapítás szeriut 73033 
korona. Dr. Besseayey Z$no járási 
főszolgabíró táviratilag tett előter
jesztést a tüzkárosu'tak segélyzése 
iránt.

—  Szép kis jutalékok. Pénzinté
zeti ig. tagnak lenni nem utolsó 
dolog kisebb városokban sem a na
gyobb forgalmú pénzintézetek
nél. Ezek az igazgatósági tag
ságok azonban elenyésző jelentékte
lenségek a budapesti nagy pénzinté
zetekéihez képest. Erről a következő 
kis kimutatás tehet tanúságot. A 
Pesti Magyar Kereskedelmi Bank az 
elmúlt üzleti évről az igazgatóság 
tagjainak 2.216,306 koronát adott 
jutalékul. Egy-egy igazgatósági tag 
részére csekély 148 000 korona jutott I 
Már a Magyar Általános Hitelbank
nál csak 785.800 korona jutott az 
igazgatóság tagjainak s mert ezen 
az összegen csak tizennyolcán osz
tozkodtak, egynek-egynek csak 43.700 
koroua jutott. A Hazai Banknál egy- 
egy igazgatósági tag szerény 28.000 
korona jutalékkal volt kénytelen 
megelégedni. A Magyar Örszágos 
Központi Takarékpénztár már vala
mivel jobbnak mutatkozott, mert ott 
egy-egy igazgatósáéi tag 37.725 ko
rona jutalékot kapott. A Magyar 
Bank igazgatósági tagjai 20,130 ko
ronát, a Jelzálog Hitelbaaké 33.720 
koronát, a régi híres nevezetes Pesti 
Hazai Takarékpénztár igazgatósága 
nak tagjai mindössze 19.000 koro
nát, míg a Belvárosi Takarékpónz 
tár igazgatósági tagjai 14.000 koro
nát kaptak igazgatósági jőtalék ói
mén. A példabeszéd azt tartja, hogy 
aki püspökséget kíván, nem rósz 
dolgot kíván. Úgy látszik, aki nagy 
pénzintézeti igazgatósági tagságot 
kíván, még jobb dolgot kíván.

—  Ragadót állati betegségek fel
lépte. Lópfene : Széesegres, Ujbaj- 
na, Garany, Csicsóka, és Majoros 
községben. Veszettség: Gálszécs, 
Tőketerebes, Nagycsebb, Girincs, 
Tállya, Síinna Parnó és Tisialuoi 
községben. Ragadós ssáj és köröm
fájás: Karosa, Karos, Tistakarád, 
Vajdáoska, Alsóberecki, Saőlőske, 
Zemplén, Hernádkak, Kesznyéten, 
Mezőzombor, Szerencs községekbe!! 
es Sátoraljaújhely rt. városban. 
Ivarszervi hólyagos kiütés: Sáros
patak és Csicsóka községben. Rüh* 
kórt Gesztely, Mád, Kistopolya és 
községben. Sertésorbánc: Petrócs 
és Al8Óraihályi kézségben. Sertés- 
pestis : Szécsudvar, Tusa, Tiszaka- 
rád, Hernádnémeti és Bányápatak 
községben. Seroegő üszők : Sárospa
tak, Szilvásujfalu és Nagyazar köz* 
ségben. Megszűnt: Lépfene : Szinna 
és Bodrogszerdahely községben. Ra
gadós száj és körömfájás: Sárospa
tak és Luka községben. Sertósor- 
bánc: Tolesva községben.

— A föeorozáerél elmaradóé vét
ség. A honvédelmi minisztérium kör
rendeletét bocsátott ki, amelyben 
szigorúan utasítja a sorozójárási 
tisztviselőket, hogy a fősorozásról 
elmaradt állitásköteleseket, a legszi
gorúbban vonják kérdőre, mi az oka 
elmaradásuknak és ha az illetők tel* 
jesen elfogadható módon, lehetőleg 
okmányokkal, mulasztásukat igazol
ni nem tudják, véderő elleni vétség 
vagy kihágás miatt ellenük nyom
ban eljárás indítandó.

— A cealé kivándorlóéi ügynök. 
Egy legenyealsóraihály i kőműves 
négy egyént csempészett a határra 
azon ígérettel, hogy őket a hatá
ron átsegítve, előmozdítja Ameri
kába való kivándorlásukat. Névsze- 
rint Cibere Mihály 19 éves, Lass- 
tóts Mihály 20 éves tőketerebesi la
kosokat, valamint 2 raáskoseraer- 
nyei lakost. Csak nagyon természe
tes, hogy az illető katonakötelesek 
útlevél nélkül indultak indultak a 
hosszú útra. MezÖiaborcra érve a 
furfangos ember kiosalta áldozatai 
pénzét 500—500 koronát egy-egytől 
azon kifogással, hogy vizsgalat ese
tén gyanús lesz, hogy annyi póni 
van náluk, a pénz elárulja kiván
dorlási szándékukat és igy az egész 
terv dugába dőlhet. Ezen kifogással 
kicsalt 2000 koronát a jó madar s 
odább állt. A becsapott emberek 
vártak egy napig és várhattak vol
na az ítéletnapig, de hiába. A be
csapott emberek végre is jelentést 
tettek és most a hatóság körözi a 
furfangos osalót.

Felelős-szerkesztő:
Dr. K Á R P Á T H Y  L Á S Z L Ó

Kiadótulajdonos:
LANDESMANN MIKSA

Nyilt-tőr.

Ügynököt keresünk, Zem
plén, Gömör, Abauj és Bor- 
sodvármegyék területére. — 
Azon tehetséges urak, kik haj
landók cégünk képviseletét 
átvenni, küldjék be ajánlataikat

PREISZ BERNÁT és FIA
szeszes italok és

bornagykereskedőkhöz
E P E R J E S

SZOLYVAI
HU6YHAJTÖ ÉS HUGYSAVOLDÓGYÓGYVIZ.
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Dr. Két|y, Dr BAkai, Dr Wldarhoffar or
vos-tanárok nyilatkozatai alapJAn első 
rangú gyógyhatású i csuz, kőszvény, hé- 
lyag, vaséba jóknál, czukorbetegség. hugy- 
homok, epekő, étvágytalanság és gyo
morbetegség ellen. KltUnG IzU Üdítő Hal.
K a  p h a t ő  m I n d a  n (I t %,

r S I
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Ajánljuk a t. építő, építész és raészkereskedő urak sti- 
t ó i figyelmébe az általunk kizárólag fával égetett, teljesen 
kőmentei

I. rendű darabos meszet
mely kiadói voltánál fogva az össze* hazai termékeket felül
múlja.

Levélbeli megkeresésekre azonnal válaszolunk, távirati 
megrendeléseket elfogadunk.

Bankegyesfilct részvénytársaság 
Zemjilén-Cadaináczi m ú z -  és agyagipar

telepe Sátoraljaújhely, 
Sürgönyeim : Bankegyeiülel. Telefon S2.

‘Ú j l a k i  V :  

S & s b e s f p a U j  
"  'k  l e g j o b b  **•

A félszázad óta fennálló „Újlaki 
Tégla és Mészégető R. T.“ lég- 

kitünőbb minőségű

Asbest palája
minden hasonló anyagot túlszárnyal. 
Tüaálló, fagyálló, tetszetős és ölesé

anyagot szállítunk:
Fedést vállalunk I
Kérjen ajánlatot! Cimre tessék 

ügyelni. Raktár és képviselet

Qrünberger Ábrahám
vállalkozónál Sátoraljaújhely.

X 5ALGÓTARJANÍ 
Kőszénbányat R észvénytársulat

széntermékei (szobafütésre és ipari czélokra)

NEUMAN JENŐ cégnél
Sátoraljaújhely

Rendelhetők meg. Ugyanott legjobb minőségű apró é6 
durva szemű kétszer mosott kovács szén és koksz 

valamint porosz b rike t kapható.
Superfoifát-mfltrágya K áli-só

Eladó ház
Sátoraljaújhelyben egy modern 
ház 2—2 szoba és mellékhelyi
ségekből álló lakásokkal kedvező' 
feltételek mellett eladó, Értekez
hetni Bajza utcza 18. szám.

L E G B I Z T O S A B B
a cs. és kir. kiz. szabadalmazott MALÁRTSIK-féle

patkány irtó pogácsa
patkányok, egerek, vakondok elpusztítására. Prábadoboz 2 K. Háziálla
toknak nem ártalmas. Kapható gyógyszertárakban és drogériákban.

JK alártsik  jjyörgy S á to ra ljaú jh e ly .

Eladó
Kossuth Lajos-utcza 36, szám alatti úri családi ház, 
disz, gyümölcs és veteményes kerttel valamint borpin
cével. Kedvező fizetési feltételek megtudhatók ugyanott 
a tulajdonosnál. fjj

Néhai Szentgyörgyi 
Vilmos-féle szárhegyi 
s z ő l ő b e n  t e r m e t t
70 gönci hordó bor eladó.
É r t e k e z h e t n i  lehet
OROSZ FERENCZCZEL
Májuskut-utcza IS. sz.

az Andrássy-utcza 44. 
sz. ház (máv. forgalmi 
főnökség) valamint a 

vágóhíd és bőrgyár szomszéd
ságában fekvő 12 kát. hold 
szántó és rét. — Felvilágosítás 
dr. Füzesséri Zoltán Ügyvédi 
irodájában kapható.

óvadékkal a főtözsdébe 
elárusitónő kerestetik.

670|914
Árverési hirdetmény

A saujhelyi kir. járásbíróság 
913. V. 1®83|4. számú végzése foly
tán Rude József és társa hátr. 31 
kor. követelésének és járulékainak 
behajtása végett 1914. évi május hó 
23 án d. e. 93/* órakor saujhelyben 
Jókai utca 42 szám alatt a végrehaj
tást szenvedő lakásán elárverezem 
verezera azon 970 kor. becsült in
gókat, melyeket a saujhelyi kir, jbi- 
róság 913 Sp. I. 434|2 sz. végrehaj
tást rendelő végzése alapján a sauj 
helyi kir. járásbirósági 913. V. 
1083|1 sz. végrehajtási jegyzőkönyv
ben 1—7 tételek alatt felülfoglal
tam u, ra. : bútorokat, zongorát stb.

Sátoraljaújhely, 1914 május. 6 .
Rosner kir. bir. vhajtá

Klein József
szobafestő tapétázó és mázoló 
Saujhely, Rákóczi-u. 63.

l-ső rendű modern kivitel, 
legfinomabb bel- és kül

földi anyagok.
Telephon 22. sz.

Kiadó lakások.
A Kazin.zy-utca t .  számú házban 

az Osztrák-Magyar Bank fiókja által 
I eddig bérelt lakás azonnal kiadó.

Kiadó

üzlethelyiség 1915. évi május 
1-től. Bővebbet Schön Andor.

Nincs étvágyam.
a fejem fáj, rosszul érzem ma
gara. Ezen rosszullétnek legin
kább gyoraorrontás vagy az 
elégtelenül működő emésztő 

szervek az okai.
Ezen panaszok folyton hallhatók, 
ha nem használja rendszeresen a

Xaiser-féle /odormenta
I l - K M I I

Hosszabb használat esetén ki
tűnő háziszer étvágytalanság, 
gyomorfájás, fejfájás, gyomor

sütés és szájszag ellen.
20 és 40 filléres csomagokban 
kapható: Widder és Kardos 
gyógyszertárában és Hrabéczy 
Kálmán drogériájában Sátoralja
újhely, Kronovits Miksa gyógy
szertárában Nagy mihály, Fábián 
Arnold gyógyszertárában Ho 
monna és Hazay Géza gyógy

szertárában Tőketerebes.

ÜZLETI, GAZDASÁGI ÉS 
PÉNZTÁRI KÖNYVEK
JUTÁNYOS ÁRON " " " 1 1 
--------  ------=  KAPHATÓK

Mmm Nikii n Társa
könyv- és papirkrreskedése 

I l i i  Sátoraljaújhely. | | | |
Telefon !• szám.

Szorgalmas
rábeszélőképes egyéneket kik 
orthodox-izraelita körökben 
jól bevannak vezetve képvi
selőkké keres német biro
dalmi folyóirat. Jó keresett 
mint mellékfoglalkozás is. 
Ajánlatok F. K- S. 802. jeligére 
Rudolf Mosse, Frankfurt a/m, 

cimre küldendők.

Hirdetések
jutányos árban 

felvétetnek 
lapunk

kiadóhivatalában

J O H A A R I  A  F A
GEGENllBER DEM RUDOLFSPLATZ

mr,.“ l!.ÍHdíifayíödi kölnivíz, kölnivíz-szappan és púder
Ügyeljünk a pontos cimre: JOHANN MARIA FARINA GegenUber dem Rudolfsplatz.

Minden hasonlónevü utánzatot utasítsunk vissza.

Magyarországi képviselő: Holzer Emil Zoltán, Budapest, Vili.
TyemáTotTLandesmann Miksa és Társa könyvnyomdájában Sátoraljaújhely.

/ l !


	40

